Va zice
dl Delta că mai lipsește ceva' ; ’a, 25 de bâte.)

Eată dar’ pentru ce am susț: t în întim-
pinarea mea din Nr. 9 și 10 ostenelele
învățătorului nici a miia parte nu sunt răs
plătite. (Va urma.)

Bibliografie.
A apărut: Conferențele învățător ești

din Archidiecesa ortodoxă română a Tran
silvaniei, ținute în 18/30 și 19/31 August
1898. Publicate de comisarii consistoriali.
Sibiiu, tiparul tipografiei archidiecesane, 1899.
Format 8° XI -,- 212 pagine.

Cuprinde rapoarte detailate despre con
ferențele ținute în cele 12 cercuri din archi-
diecesă. Apoi ca aduse trei disertații: A.)
Istoricul treptelor formale, respective meto
dice, ale învățământului; B.)